
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

SETTORE TECNICO
DETERMINA N ° 4-Q . ' DEL

Oggetto: Approvazione in linea amministrativa Relazione sui Conto Finale e Certificato Regolare
Esecuzione dei lavori di: "Sistemazione e recupero area Cimiteriale ".-
CIG5152682FAF

Ditta: Manno Angelo di Agira

ÌL RESPONSABILE DELL'U.T.C.

Visto che Fart. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267, stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di
spesa, di organizzare delle risorse umane, strumenti e di controllo. I Dirigenti sono
direttamente responsabili, -in via esclusiva, in relazione agli obiettivi'.dell'Ente, della
correttezza amministrativa, dell'efficienza e dei risultati di gestione; • , . . . .

Richiamato il Decreto Sindacale n° 01 del 02/01/2014 con il quale lo scrivente è stato
nominato Responsabile dei Settori'Lavori Pubblici, Urbanistica ed Ambiente;

- Vista la delibera della G/C: n°'170 del 24:10.2012 21/09/2012 con la quale "veniva approvato
il progetto esecutivo per i lavori dì Sistemazione e Recupero Area Cimiteriale per l'importo

. ' cò'rtì'pièséìvo di€. 157.600,00 così distinto: a).per lavori a base d'asta €. 120.0(30,00 al netto
degli oneri di sicurezza corrispondenti ad € 6.000,00 e b) per somme a: disposizione

• dell'Amministrazione €. 37.600,00; . .

Preso atto che a seguito .dell'entrata in.vigore del prezziàrio regionale 2013 il progetto è stato,
adeguato all'importo complessivo di €. 172.700,00 e che lo stesso veniva approvato con
deliberazione della G.C. n° 50 del 17.04.2013;

Considerato che i lavori sono stati aggiudicati all'Impresa Manno Angelo di Agira con il
ribasso d'asta del 35,6721 % giusto contratto n° Rep. 4992 del 13/11/2013 Reg. ad Enna al
n°1602 Serie 1°T dei 18/11/2013, per l'importo di €. 87.459,87, oltre IVA al 21% a seguito"
del ribasso del 35,6721 % sull'importo a base d'asta di € 132.291,45 oltre €. 6.614,57 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; „

- Atteso che la consegna dei lavori è avvenuta il 16/09/2013;
- Atteso che i lavori hanno avuto inizio in data 20/09/2013;
- Atteso che con Deliberazione della G.C. n° 144 del 20.12.2013 è stata approvato la Perizia di

Variante finalizzata al miglioramento dell'opera e alla sua funzionalità, che l'importo in
aumento della perizia non supera il 5% dell'importo del progetto originario, e che la stessa
trova copertura nella somma stanziata dell'opera al netto del 50% del ribasso d'asta, pertanto
il nuovo quadro economico è diventato il seguente:

Lavori in Variante €. 138.900,00

A) Lavori al netto dei ribasso d'asta compreso gii oneri per la sicurezza €. 91.711,01

B) Somme a disposizione della stazione appaltante:
- per IVA 22% sui lavori €. 20.176,42
- per competenze tecniche 2% (ari 18) € 2.778,00
- Conferimento alla discarica IVA inck €. 10.000,00
- Economie ribasso e IVA sul ribasso €. 38.034,57
- Lavori a lista € 10.000,00

Sommano €. 80.988,99 €. 80.988,99
totale € 80,988,99



Visto il Verbale di visita de!
esecuzione;

10/07/2014 per ia redazione del certificato di regolare

Vista la relazione sul conto finale ed il Certificato di regolare esecuzione in data 10/07/2014
redatto dal geom. Antonino Cirrincione dell'Ufficio tecnico comunale - Direttore dei Lavori e
Responsabile del Procedimento - per l'importo complessivo dei lavori al netto pari ad €.
91.653,88; . . . .

Ritenuto dì dover approvare la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori di cui all'oggetto, da cui risulta che l'ammontare netto dei lavori eseguiti
è di €. 91.653,88 e pertanto dedotti gli acconti già emessi di €, 91.195,60 risulta un credito
netto per l'Impresa dì €. 458,28 oltre IVA;

Preso atto, quindi, che la somma relativa allo Stato Finale da corrispondere all'Impresa
Manno Angelo di Agira a saldo, della esecuzione dei lavori è di €. 458,28 oltre IVA;

D E T E R M I N A
( per quanto espresso in premessa )

1) 'Approvare in linea amministrativa la Relazione sul conto finale ed i! Certificato di Regolare,
" esecuzione dei lavori di " Sistemazione e recupero area cimiteriale " . redatto dal. '

geom. Antonino Cirrincione. - Direttore dei lavori per l'importo, complessivo al netto del
: . ribasso d'asta di €91.653,88. . . .. •

2) , Provvedere a liquidare l'accertato residuo credito.di,.€,.458,28 oltre.IVA all'Impresa Manno
Angelo di Agira con successivo . provvèdirnento .dopo 24. mesi dalla .presente
determinazione. ' ..--.-. i- '" ' • •

1 •*' . ' , . - - ' . ' . • ' " ; • - • . • " . ' • " •

3) Lo svincolo della cauzione prestata dall'Impresa Manno Angelo di Agira a garanzia del
regolare erecuzione delle obbigazioni contrattuali .mediante polizza fideiussoria
n°561723654 della Liguria Assicurazioni S.P.A. , Agenzia di Enna (Cod Ag. 549) sino alla
concorrenza di € 42.000,00, rilasciata il 29.08.2013 verrà effettuato dopo 24 mesi dalla
presente determinazione, come previsto dall'ari 20 dei Capitolato Speciale D'Appalto-

IL RESPONS
( Geo

PROCEDIMENTO
Cirrincione ) •

IL RESPONSABILE DELL'U.T.C.
(Arch. Mazsa Nicolo)


